
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081800008

8

Nº 156, quarta-feira, 18 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 240120 - CBPF/MCTI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01206.000108/2018-96.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS. Contratado:
14.785.965/0001-41 - ELEMMAX ELEVADORES LTDA. Objeto: Fica prorrogado por mais um
período de 12 meses, a partir de 17/08/2021 a 17/08/2022, o prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços ora aditado, conforme previsto no inciso ii, do art. 57,
da lei 8.666/93.. Vigência: 17/08/2018 a 17/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 14.099,99. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240105 - INPA/MCTI

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 01280.000564/2020-68.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA-INPA .
Contratado: 32.613.786/0001-09 - MACHADO E PAIVA IMOBILIARIA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 10/2020, por 12 (dose) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 14/08/2021 a 13/08/2022, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº
8.666, de 1993. Reajustar os valores do contrato, com fundamento no artigo 40, inciso xi
e na cláusula décima do contrato 10/2020, tendo transcorrido o iterregno de 1 (hum) ano
de sua assinatura.. Vigência: 14/08/2021 a 13/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 34.121,00. Data de Assinatura: 10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO 01205.000001/1954-00
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso, que entre si celebram a União Federal, representada
pelo Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e o Estado do Pará. OBJETO:
Cessão de uso do imóvel de propriedade do Estado do Pará, situado na Avenida Magalhães
Barata, nº 376, no bairro de São Braz, no Município de Belém, cadastrado no Sistema de
Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº 533, de acordo com a informação constante dos autos
do processo 2019/258372. VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) anos. DATA DE ASSINATURA:
22/01/2020. ASSINAM: pelo MCTI: Júlio Francisco Semeghini Neto e pelo Estado do Pará:
Helder Zahluth Barbalho.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000245202136 . Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços
de telefonia fixa analógica para o PARQUE ZOOBOTÂNICO em BELÉM/PARÁ e INSTITUTO
NACIONAL DE PESQUISA DO PANTANAL (INPP) em CUIABÁ/MATO GROSSO, unidades do
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 16/08/2021. ROSENY RODRIGUES MENDES DE
MENDONCA. Coordenadora de Administração. Ratificação em 16/08/2021. ANA LU I S A
KERTI MANGABEIRA ALBERNAZ. Diretora/ordenador de Despesas. Valor Global: R$
12.744,72. CNPJ CONTRATADA : 76.535.764/0001-43 OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL.

(SIDEC - 17/08/2021) 240125-00001-2021NE800011

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - Nº Processo:
01342.000599/2018-19 - UASG 113202 - CNEN - IPEN na página 10 da Seção 3 de
06/08/2021,

Onde se lê:
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2021.
Leia-se:
Vigência: 05/08/2021 a 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0065.01; Data de Assinatura: 13/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Prontlife Health
Intelligence - PRONTLIFE; CNPJ nº 24.426.088/0001-76; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 08/01/2021; Prazo de Prestação de Contas: 09/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0051.01; Data de Assinatura: 13/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09 - Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 04/10/2022; Prazo de Prestação de Contas: 03/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0035.06; Data de Assinatura: 09/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; UNI V E R S I DA D E
ESTADUAL DE GOIÁS, CNPJ nº 01.112.580/0001-71; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 11/02/2022; Prazo de Prestação de Contas: 12/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0073.03; Data de Assinatura: 09/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; ASS O C I AÇ ÃO
CULTURAL E DE PESQUISA NOEL ROSA, CNPJ nº 40.181.307/0001-50; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 12/02/2022; Prazo de Prestação de Contas: 13/04/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

AV I S O

CHAMADA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e o

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI tornam pública a Chamada
CNPq/MCTI Nº 17/2021 - Apoio a Projetos e a Cursos de Curta Duração em Biotecnologia
no Âmbito do Centro Latino - Americano de Biotecnologia - CABBIO, cuja íntegra encontra-
se disponível na Página do CNPq na Internet, http://www.gov.br/cnpq e convida os
interessados a apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto: Apoiar
propostas que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento científico e
tecnológico e a inovação do País na área de Biotecnologia, por meio da seleção de projetos
de pesquisa e cursos de curta duração, visando expandir o conhecimento básico e aplicado
em temas avançados de Biotecnologia, de interesse do Brasil, da Argentina e do Uruguai,
no âmbito do Centro Latino-Americano de Biotecnologia - CABBIO.

As propostas deverão ser inseridas nas Linhas de Apoio constantes da
Chamada. Cronograma: Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página do
CNPq: 18/08/2021; Prazo para impugnação da Chamada: 30/08/2021; Data limite para
submissão das propostas: 04/10/2021; Período de Julgamento pelo Comitê julgador: 25 a
29/10/2021; Período de julgamento (classificação das propostas) pelo CABBIO: 01 a
05/11/2021; Divulgação do resultado preliminar do julgamento no Diário Oficial da União,
por extrato, e na página do CNPq na internet: 11/11/2021; Prazo final para interposição de
recurso administrativo: 22/11/2021; Divulgação da decisão no Diário Oficial da União, por
extrato, e na página do CNPq na internet: 03/12/2021. Recursos Financeiros: As propostas
aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de R$ 750.000,00, oriundos do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, a ser(em) liberado(s) em uma única
parcela, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e na forma
pactuada no respectivo Termo de Execução Descentralizada. Outros recursos decorrentes
de parcerias futuras poderão ser aplicados na suplementação de propostas aprovadas no
âmbito da Chamada e/ou na contratação de novos projetos dentre os aprovados quanto ao
mérito. Quando o desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o repasse de
cada ano ficará condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e dos
demais parceiros. Identificada a conveniência e a oportunidade e havendo disponibilidade
de recursos adicionais para a Chamada, em qualquer fase, o CNPq e o(s) parceiro(s)
poderá(ão) suplementar os projetos contratados e/ou contratar novos projetos dentre os
aprovados quanto ao mérito.

Os projetos terão o valor máximo de financiamento de acordo com uma das
seguintes linhas: Linha 1 - Projetos de Pesquisa: Valor máximo de financiamento por
proposta: Até R$ 250.000,00 - Recursos estimados por linha: R$ 500.000,00; Linha 2 -
Cursos Presenciais: Valor máximo de financiamento por proposta: Até R$ 50.000,00 -
Recursos estimados por linha: R$ 250.000,00; Linha 3 - Cursos à distância/online: Valor
máximo de financiamento por proposta: Até R$ 16.500,00 - Recursos estimados por linha:
R$ 250.000,00. Estima-se apoiar no mínimo duas propostas de projetos de pesquisa e sete
propostas de cursos de curta duração, sendo quatro na modalidade presencial e três na
modalidade à distância/online.

Os recursos não utilizados em uma linha poderão ser transferidos pela Diretoria
Executiva do CNPq para outras linhas. Cada proponente somente poderá apresentar uma
única proposta enquadrada em apenas uma das Linhas estabelecidas.

Os cortes orçamentários, quando cabíveis, não deverão ultrapassar 20% do
valor global solicitado, de forma a garantir a viabilidade da execução do projeto.

Brasília, 17 de agosto de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA- CNPQ Nº 6/2019

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada CNPq Nº 06/2019 - Bolsas de Produtividade em Pesquisa
- PQ - Prorrogação parturiente. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5403106176267426.

Brasília, DF 17 de agosto de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA MCTIC/CNPQ

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal 2018. As
propostas aprovadas encontram-se no link:

Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00:
http://resultado.cnpq.br/2116162683562375

Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00:
http://resultado.cnpq.br/6707926018157414

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa B - até R$ 60.000,00: http://resultado.cnpq.br/3285988455857953
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública PCE_2019_Pq - Linha 2 - Ações de intervenção em
escolas de educação básica com foco em ensino de ciências. As propostas aprovadas
encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/5331655912225120

Em 17 de agosto de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/2741960082739752

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/2878326750391357

Em 17 de agosto de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do CNPq na Internet
endereço, http://www.gov.br/cnpq, o Resultado Final da Chamada Pública CNPq Nº 02/2021

Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e
Doutorado.

Brasília, 17 de agosto de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dilson
Highlight

Dilson
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-18T02:20:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




